novas ações voltadas à aprendizagem ativa de STEAM, nas redes públicas de educação 

básica do Brasil. 

●​ Serão selecionadas 5 (cinco) propostas de projeto dentro das diretrizes deste edital. 

●​ Os candidatos podem apresentar somente uma proposta para solicitar recursos no valor 

de até R$ 16.300,00 (dezesseis mil e trezentos reais), para:  

(1)​organizar um Encontro STEAM regional; 

(2)​organizar uma mostra de projetos científicos; 

(3)​ realizar atividades educativas; 

(4)​ realizar cursos e capacitações.  

Obs.: As atividades poderão ser realizadas no formato híbrido